
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 382 del 28/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/12/2022    al n. 1053 

 

 
 

 

OGGETTO:   COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO AL TAR 

PROMOSSO DALLA IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI 

SRL PER L’ANNULLAMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 

IDENTIFICATI COME “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN C.DA MARINA DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO” – CUP G26J17000260001 E CIG 9369463576 IN FAVORE 

DELLA MAR APPALTI SRL. 

                      APPROVAZIONE PREVENTIVO DELL’AVV. DOMENICO DI SABATINO E 

IMPEGNO DI SPESA (C.I.G. ZB4392F398).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 152 del 21.12.2022 è stata promossa la costituzione in giudizio 

avverso il ricorso al TAR promosso dalla IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE 

PORCINARI SRL per l’annullamento dell’aggiudicazione definitiva dei lavori identificati 

come “Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico in C.da Marina di Mosciano 

Sant’Angelo” – CUP G26J17000260001 e CIG 9369463576 in favore della MAR APPALTI 

SRL per tutelare i diritti o gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

- che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’affidamento non è stato 

suddiviso in lotti al fine di contrarre il numero delle procedure di affidamento e massimizzare i 

principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

- che, nelle more dell’adozione di specifico regolamento disciplinante il conferimento degli 

incarichi legali previsto dal P.T.P.C. 2021/2023, con nota prot. n. 27916 del 22.12.2022 è stato 

richiesto il preventivo per i servizi legali inerenti le attività in oggetto all’Avv. Domenico DI 

SABATINO, con studio in Viale Mazzini 2 – 64100 Teramo; 

Ritenuto: 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto dei servizi legali è quello di tutelare i diritti 

o gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi legali in oggetto; 

- che il contratto sarà stipulato a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 



Pag. 2 

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato seguito il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

Visto il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Domenico DI SABATINO, pervenuto al 

protocollo di questo Comune in data 28.12.2022 al n. 28269, comportante la spesa complessiva di € 

8.254,24, di cui € 5.657,00 per servizi, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, € 848,55 per rimborso 

forfetario al 15%, € 260,22 per CPA al 4% ed € 1.488,47 per IVA al 22%; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per il servizio in oggetto in riferimento al tariffario di cui 

al DM 55/2014; 

Considerata: 

- la necessità di provvedere in merito; 

- l’opportunità di procedere, per ragioni di celerità ed in riferimento alle previsioni del p.to 4.2.3 

delle Linee Guida ANAC N. 4, all’approvazione del preventivo ed alla successiva 

sottoscrizione della convenzione sulla base dell’autocertificazione dell’O.E. con la condizione 

che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà alla risoluzione della stessa ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento 

della eventuale cauzione definitiva, ove richiesta, o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore di detto corrispettivo; 

Dato atto che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla regolarità contributiva; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, dell’iscrizione al Competente Ordine professionale, con l’indicazione della decorrenza della 

stessa e della sussistenza dei CFP (Crediti Formativi Professionali) minimi per l’esercizio della 

professione; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 

Rilevata la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della 

legge medesima; 

Rilevato il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere 

ed accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (saranno effettuati i dovuti 

accertamenti anche mediante acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale, riferito a tutti i 



Pag. 3 

soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’operatore economico, e del 

Certificato relativo al pagamento di imposte e tasse); 

Rilevata l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di 

affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

Rilevata l’iscrizione dell’Operatore Economico all’Albo dell’Ordine degli Avvocati della 

Provincia di Teramo e della Provincia di L’Aquila; 

Verificata la disponibilità di cassa di € 5.086,36 sul Cap. 2145 B.C.E. e di € 3.167,88 sul 

Cap. 1564 B.C.E.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che i Cap. 2145 e 1564 sono assegnati alla gestione dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per l’espletamento dei servizi legali per la costituzione in giudizio avverso il ricorso al TAR 

promosso dalla IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL per l’annullamento 

dell’aggiudicazione definitiva dei lavori identificati come “Intervento di consolidamento e 

risanamento idrogeologico in C.da Marina di Mosciano Sant’Angelo” – CUP G26J17000260001 

e CIG 9369463576 in favore della MAR APPALTI SRL per tutelare i diritti o gli interessi e le 

ragioni dell’Ente: 

1) di approvare il preventivo di spesa dell’Avv. Domenico DI SABATINO, con studio in Viale 

Mazzini 6 – 64100 Teramo, comportante la spesa complessiva di € 8.254,24 per lo svolgimento 

delle attività richieste unitamente all’Avv. Francesco CAMERINI con unicità di compenso; 

2) di impegnare la somma di € 5.086,36 sul Cap. 2145 piano dei conti 1.03.02.11.006 e la somma 

di € 3.167,88 sul Cap. 1564 piano dei conti 1.03.02.10.001, entrambi dell’annualità 2022 del 

bilancio pluriennale 2022/2024, a favore dell’Avv. Domenico DI SABATINO – C.F. 

DSBDNC62R12Z133M e dell’Avv. Francesco CAMERINI – C.F. CMRFNC64D03A345F; 

3) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 2145 piano dei conti 1.03.02.11.006 e sul Cap. 

1564 piano dei conti 1.03.02.10.001, entrambi dell’annualità 2022 del bilancio pluriennale 

2022/2024, il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 6.765,77 nell’anno 2023; 

4) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

5) di approvare l’allegato schema di convenzione; 



Pag. 4 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 28/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


